
Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes
„Waldhäuser-Ost“  

Inhaltsübersicht Seite

§ 1  Festlegung des Sanierungsgebietes 2

§ 2  Verfahren 2

§ 3  Genehmigungspflficht 2

§ 4  Frist für die Durchführung 3

§ 5   Inkrafttreten 3

Anlage:
Plan Sanierungsgebiet „Waldhäuser Ost“ 4



2

Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Fassung vom  
24. Juli 2000 (GBI. 2000, 581, ber. S. 698), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom  
27. Juni 2023 (GBl. S. 229, 231) und des § 142 Abs. 3 des Baugesetzbuches in der Fassung der  
Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 20. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 394) hat der Gemeinderat der Universitätsstadt 
Tübingen in seiner Sitzung am 19. Dezember 2024 folgende Satzung beschlossen:

§ 1  
Festlegung des Sanierungsgebietes

(1) Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. Dieser  
Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen wesentlich verbessert werden. Das  
Gebiet wird hiermit förmlich als Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Bezeichnung  
„Waldhäuser-Ost“.

(2) Das Sanierungsgebiet besteht aus folgenden Grundstücken bzw. Grundstücksteilen der Ge- 
markung Tübingen:

Flst. Nr.: 9110, 9123/1, 9124/1, 9117, 9118, 9178/1, 9160, 9159, 9155/1, 9183, 9158, 9156/1, 9116, 9139, 
9157, 9161, 9126, 9138/1, 9138, 9197/4, 9133, 9197/8, 1170.

Die Abgrenzung des Sanierungsgebiets ergibt sich aus dem Lageplan vom 17. Oktober 2024. Das 
Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der im vorgenannten 
Lageplan abgegrenzten Fläche. Der Lageplan ist Bestandteil der Satzung und als Anlage beige-
fügt. 

(3) Werden innerhalb des förmlich festgelegten Sanierungsgebiets durch Grundstückszusammen-
legungen Flurstücke verschmolzen und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grund-
stücksteilungen neue Flurstücke sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung eben-
falls anzuwenden. Der Sanierungsvermerk ist durch das Grundbuchamt auf den neu entstandenen 
Grundstücken zu übernehmen.
 

§ 2 
Verfahren

Die Sanierungsmaßnahme wird im umfassenden Verfahren durchgeführt. Die besonderen sanie-
rungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a BauGB finden Anwendung.

§ 3 
Genehmigungspflicht

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und Rechtsvorgänge 
finden Anwendung. 

Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Waldhäuser Ost“



3Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Waldhäuser Ost“

§ 4 
Frist für die Durchführung

Die Sanierungsmaßnahme „Waldhäuser-Ost“ soll innerhalb einer Frist von 15 Jahren und somit bis 
zum 31. Dezember 2034 durchgeführt werden.

§ 5 
Inkrafttreten

Die Satzung tritt mit ihrer ortsüblichen Bekanntmachung gemäß § 143 Abs. 1 BauGB in Kraft.

Ausgefertigt              gez. Cord Soehlke
Tübingen, den 16. Januar 2025     Erster Bürgermeister



4Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Waldhäuser Ost“

Turnhalle Grundschule WHO

Freie Waldorfschule

Hallenbad Nord

Grundschule Waldhäuser-Ost

Sp
or

th
al

le
 W

al
dh

äu
se

r-O
st

Ev.Gemeindezentrum

Dietrich-Bonhoeffer-Kirche

G
es

ch
w

is
te

r-S
ch

ol
l-S

ch
ul

e

Sc
hü

le
rh

or
t

Ki
nd

er
kr

ip
pe

Sternwarte

W
al

dh
äu

se
r

St
ra

ße

Friedrich-M
iescher-Straße

Finkenweg

Schwalbenweg

Am
selwegSandweg

Sa
nd

we
g

Milanweg

Habichtweg

Falkenweg

W
al

dh
äu

se
r S

tra
ße

Haußerstraße

Sperberweg

Be
i d

en
Rö

m
er

gr
äb

er
n

Bussardweg

Fichtenweg

Max-Hartmann-Straße

W
ol

fg
an

g-
St

oc
k-

St
ra

ße

Hofmeisterstraße
Paul-Ehrlich-Straße

Lieschingstraße

Bohnenbergerstraße

M
ax

-P
la

nc
k-

Ri
ng

Paul-Ehrlich-Straße

Niethammerstraße

M
ar

ia
-v

on
-L

in
de

n-
St

ra
ße

H
au

ße
rs

tra
ße

G
ot

tli
eb

-O
lp

p-
St

ra
ße

Ulmenweg

H
ai

nb
uc

he
nw

eg

Tannenweg

H
as

el
w

eg

Rotdornweg

Ja
sm

in
w

egPappelweg

Ka
st

an
ie

nw
eg

Ligusterweg

Kirschenweg

Pappelw
eg Eschenweg

W
al

dh
äu

se
r S

tra
ße

Vo
ge

lb
ee

rw
eg

Erlenweg

Eichenweg

Berliner Ring

Ahornweg

Weißdornweg

Weidenweg

Forchenweg

Sandweg

Alleenweg Tanzmeisterweg

Brunnenhangweg

Täglesklinge

Neue ÄckerSchafbrühl

Winkelrain

Obere
Viehweide

Holderfeld

Schafbrühl

Horemer

Mittleres
Feld

Täglesklinge

Un
te

re
Vi

eh
we

id
e

Geißhalde

Kirnwiese

Täglesklinge

Geißhalde

Geißhalde

9139

9118

91
60

91
78

/1

9197/8

9116 9159

9156/1

1170

9158

9110

9133

9155/1

9183

9124/1

9157

9126

9161

9123/1

9123/1

9117

9138

9138

9197/4

9110

9110

9138/1

Legende
Abgrenzung
förmlich festgelegtes Sanierungsgebiet

R:\AG-LandCAD\71\Sanierungsgebiete\Tuebingen\Untersuchungsgebiet Waldhäuaer Ost\2024-10-17_Waldhäuser Ost-Sanierungsgebiet_.dwg

Sanierungsgebiet Waldhäuser-Ost
Lageplan

Projektentwicklung

Maßstab: ohne Maßstab

Datum: 17.10.2024


	§ 1 Festlegung des Sanierungsgebietes
	§ 2 Verfahren
	§ 3 Genehmigungspflicht
	§ 4 Frist für die Durchführung
	§ 5 Inkrafttreten



